
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 1F834185-5147-4FED-A6AC-CC4FDCD39EEF

Poznań, dnia 18 grudnia 2024 
WOJEWODA WIELKOPOLSKI

NP-III.4131.1.432.2024.4

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) 

orzekam

nieważność załącznika do uchwały nr VIII/58/2024 Rady Gminy Zaniemyśl z dnia 25 listopada 2024 r. 
w sprawie Statutu Gminy Zaniemyśl w części obejmującej § 16 ust. 3 w zakresie wyrazu: 
„proponowanym", ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 25 listopada 2024 r. Rada Gminy Zaniemyśl podjęła uchwałę nr VIII/58/2024 w sprawie 
uchwalenia Statutu Gminy Zaniemyśl, dalej jako "uchwała". Statut Gminy Zaniemyśl stanowi 
załącznik do uchwały, dalej jako „Statut". 
Uchwałę podjęto na podstawie „art. 3 ust. 1, art. 18 ust. 2 pkt 1 i art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) ".
Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 29 listopada 2024 r. 
Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, 
co następuje:

Zgodnie z zasadą wyrażoną w art. 7 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 
(Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.), dalej "Konstytucja RP", organy władzy publicznej działają na 
podstawie i w granicach prawa. Poprzez działanie na podstawie i w granicach prawa w zakresie 
podejmowania uchwał przez organy jednostek samorządu terytorialnego rozumieć należy działanie 
zgodne z przepisami regulującymi podstawy prawne podejmowania uchwał, przepisami prawa 
ustrojowego, przepisami prawa materialnego oraz zgodne z przepisami regulującymi procedurę 
podejmowania uchwał – por. wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi z 21 stycznia 
2009 r. III SA/Łd 564/08, opublikowany w Centralnej Bazie Orzeczeń Sądów Administracyjnych, dalej 
jako „CBOSA"; wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu z 20 kwietnia 1999 r. II 
SA/Wr 364/98, CBOSA. W szczególności ograniczeniom powyższym podlega materia stanowienia 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 1F834185-5147-4FED-A6AC-CC4FDCD39EEF

aktów prawa miejscowego. W świetle bowiem przepisu art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.), dalej jako „u.s.g". oraz art. 94 
Konstytucji RP, akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze gminy mogą być stanowione 
tylko na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawach. Ograniczenie powyższe 
oznacza, że uprawnienie do stanowienia aktów prawa miejscowego musi wynikać wprost 
z przepisów ustawy i musi określać przynajmniej przedmiot regulacji i jej zakres. 

Statut gminy jest aktem prawa miejscowego, który zgodnie z art. 87 ust. 2 Konstytucji RP, zaliczany 
jest do źródeł prawa powszechnie obowiązującego na obszarze działania organów, 
które je ustanowiły. W statucie gminy dozwolone jest zatem uszczegółowienie rozwiązań 
ustrojowych zawartych w ustawach bądź uzupełnienie kwestii, które w ustawach nie znalazły 
prawnych rozwiązań, o ile ustawa tworzy podstawę do takiej regulacji. Jak przyjęto w wyroku Sądu 
Najwyższego z 5 stycznia 2001 r. III RN 40/00; opublikowany w Systemie Analizy Orzeczeń Sądowych 
- statut gminy jako akt prawny pochodny i komplementarny względem ustawy o samorządzie 
gminnym nie może zawierać postanowień z nią sprzecznych ani też jego postanowienia nie mogą 
być interpretowane w sposób sprzeczny z przepisami tej ustawy, a także nie powinien powtarzać jej 
przepisów. 
Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 1 u.s.g., do wyłącznej właściwości rady gminy należy uchwalanie statutu 
gminy. W świetle art. 3 ust. 1 u.s.g., statut gminy stanowi o ustroju gminy (art. 3 ust. 1). Ponadto 
uregulowaniu w statucie gminy podlegają zasady tworzenia, łączenia, podziału oraz znoszenia 
jednostki pomocniczej (art. 5 ust. 3 u.s.g.), zasady dostępu do dokumentów i korzystania z nich 
(art. 11b ust. 3), zasady i tryb działania komisji rewizyjnej (art. 18a ust. 5 u.s.g.), zasady i tryb 
działania komisji skarg, wniosków i petycji (art. 18b ust. 3 u.s.g.), organizacja wewnętrzna oraz tryb 
pracy organów gminy (art. 22 ust. 1 u.s.g.) oraz zasady działania klubów radnych (art. 23 ust. 4 
u.s.g.).
Podkreślenia wymaga, iż uprawnienie rady gminy do normowania w drodze statutu kwestii 
związanych z organizacją wewnętrzną oraz trybem pracy organów gminy nie oznacza jednocześnie 
pełnej i nieograniczonej dowolności organu stanowiącego w tym zakresie. Uprawnienie to należy 
bowiem rozumieć jako prawo do takiej regulacji organizacji wewnętrznej oraz trybu prac rady, która 
nie jest sprzeczna z przepisami ustawowymi.
W wyroku z 7 maja 2008 r., II SA/Go 169/08, CBOSA, WSA w Gorzowie Wielkopolskim zajął 
stanowisko, według którego: "Statut gminy jest wyrazem autonomii w zakresie regulacji <<życia 
wewnętrznego w samorządzie>>, w związku z tym należy go traktować jako integralną część prawa 
samorządu. W związku z powyższym statut może normować wszystkie zagadnienia ustrojowe gminy 
nienormowane wyraźnie w ustawie, byleby nie był sprzeczny z przepisami ustawowymi”.
W § 16 ust. 3 Statutu Rada Gminy Zaniemyśl przyjęła, że: „O terminie, miejscu i proponowanym 
porządku obrad sesyjnych powiadamia się radnych najpóźniej na 10 dni przed terminem obrad, 
za pośrednictwem elektronicznego systemu wspomagania sesji i za pomocą poczty elektronicznej. 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 1F834185-5147-4FED-A6AC-CC4FDCD39EEF

Wraz z zawiadomieniem, radnym dostarcza się projekty uchwał oraz inne niezbędne materiały 
związane z porządkiem obrad. Jeśli jakiś projekt uchwał zmienia poprzednią uchwałę, to dostarcza 
się dodatkowo dokument określający różnice pomiędzy wersjami uchwał.". 
Powyższy zapis w zakresie, w jakim stanowi o „proponowanym" porządku obrad modyfikuje treść 
art. 20 ust. 1 zdanie drugie u.s.g., zgodnie z którym, do zawiadomienia o zwołaniu sesji dołącza się 
porządek obrad wraz z projektami uchwał. Z brzmienia tego przepisu wynika, że przygotowywany 
przez przewodniczącego porządek obrad nie jest projektem czy luźną propozycją, lecz wiążącym 
dokumentem, doręczanym radnym przed sesją, w oparciu o który ma następować kolejność 
procedowania na sesji. 
W związku z tym zachodzi konieczność stwierdzenia nieważności § 16 ust. 3 Statutu w zakresie 
wyrazu: „proponowanym”.
W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji rozstrzygnięcia nadzorczego.

Pouczenie
1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym 
stwierdzeniem nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego.
2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
/-/ Agata Sobczyk

(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Rada Gminy Zaniemyśl
Wójt Gminy Zaniemyśl


		2024-12-18T11:16:53+0000
	Agata Sobczyk




